Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Barbora Rejzková

Sexuální násilí na ženách za ozbrojeného konfliktu – úloha mezinárodních trestních tribunálů

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: **doc. PhDr. Stanislava Hýbnerová, CSc.**

Katedra: **Katedra mezinárodního práva**

Datum vypracování práce: **květen 2011**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 23.5.2011

Barbora Rejzková

Obsah diplomové práce

| | |
|--|-----------|
| 1. Úvod – předmět a cíle diplomové práce | 5 |
| 2. Sexuální násilí v ozbrojených konfliktech | 6 |
| 2.1. Pojem a formy sexuálního násilí v ozbrojených konfliktech..... | 7 |
| 2.2. Význam pohlaví při sexuálním násilí v ozbrojených konfliktech..... | 7 |
| 2.3. Funkce sexuálního násilí v ozbrojených konfliktech | 9 |
| 3. Mezinárodní právo trestní a zločiny podle mezinárodního práva | 11 |
| 3.1. Pojem a vývoj mezinárodního práva trestního | 11 |
| 3.2. Pojem a vývoj zločinů podle mezinárodního práva..... | 12 |
| 3.2.1. Pojem zločinů podle mezinárodního práva..... | 12 |
| 3.2.2. Vznik a vývoj koncepce zločinů podle mezinárodního práva a mezinárodní individuální trestní odpovědnosti..... | 14 |
| 3.2.3. Sexuální násilí jako zločin podle mezinárodního práva..... | 18 |
| 3.3. Mezinárodní trestní tribunály..... | 20 |
| 3.3.1. Pojem a vývoj mezinárodních trestních tribunálů | 20 |
| 3.3.2. Role a funkce mezinárodních trestních tribunálů..... | 21 |
| 3.3.3. Soudní rozhodnutí jako pramen práva? | 23 |
| 4. Sexuální násilí na ženách ve válce na území bývalé Jugoslávie v letech 1991-1999 | 26 |
| 4.1. Průběh a charakteristika konfliktu | 26 |
| 4.2. Případy sexuálního násilí na ženách za války na území bývalé Jugoslávie | 30 |
| 4.2.1. Oběti sexuálního násilí..... | 32 |
| 4.2.2. Sexuální útoky v oblastech přímo nezasážených válkou..... | 34 |
| 4.2.3. Sexuální násilí jako nástroj etnického čištění na územích zasážených bojem..... | 34 |
| 4.2.4. Sexuální útoky proti zadržným osobám z důvodu snadného přístupu pachatelů.... | 37 |
| 4.2.5. Sexuální útoky proti ženám zadržovaným v táborech, hotelech a obdobných zařízeních za účelem sexuálního „obveselení“ vojáků..... | 38 |
| 4.2.6. Nucené těhotenství..... | 39 |
| 4.2.7. Sexuální vydírání a jiné případy sexuálního zneužívání..... | 41 |
| 4.2.8. Pachatelé sexuálního násilí | 41 |
| 4.3. Sexuální násilí u Mezinárodního trestního tribunálu pro bývalou Jugoslávii | 42 |
| 4.3.1. Ustavení Mezinárodního trestního soudu pro bývalou Jugoslávii..... | 42 |
| 4.3.2. Jurisdikce a základní zásady ICTY | 44 |
| 4.3.3. Vybrané případy sexuálního násilí projednávané před ICTY | 46 |
| 4.3.3.1. Případ <i>Tadić</i> | 46 |

| | |
|---|-----------|
| 4.3.3.2. Případ <i>Mucic et al.</i> („Čelebići Camp“) | 47 |
| 4.3.3.3. Případ <i>Furundžija</i> | 48 |
| 4.3.3.4. Případ <i>Krstič</i> | 49 |
| 4.3.3.5. Případ <i>Kvočka et al.</i> | 50 |
| 4.3.3.6. Případ <i>Kunarac et al.</i> | 51 |
| 4.3.4. Zhodnocení judikatury ICTY | 53 |
| 5. Sexuální násilí na ženách ve válce na území Rwandy v roce 1994 | 55 |
| 5.1. Průběh a charakteristika konfliktu | 55 |
| 5.2. Případy sexuálního násilí na ženách za války na území Rwandy | 58 |
| 5.2.1. Oběti sexuálního násilí | 59 |
| 5.2.2. Z násilňování prováděná příslušníky milice a armády | 60 |
| 5.2.3. Sexuální zohavení | 62 |
| 5.2.4. Hromadné a individuální sexuální otroctví („nucené manželství“) | 62 |
| 5.2.5. Následky sexuálního násilí | 64 |
| 5.3. Sexuálního násilí u Mezinárodního trestního tribunálu pro Rwandu | 65 |
| 5.3.1. Ustavení Mezinárodního trestního soudu pro Rwandu | 65 |
| 5.3.2. Jurisdikce a základní zásady ICTR | 66 |
| 5.3.3. Vybrané případy sexuálního násilí projednávané před ICTR | 67 |
| 5.3.3.1. Případ <i>Akayesu</i> | 68 |
| 5.3.3.2. Případ <i>Kajelijeli</i> | 70 |
| 5.3.3.3. Případ <i>Gacumbitsi</i> | 71 |
| 5.3.4. Zhodnocení judikatury ICTR | 73 |
| 6. Závěr | 74 |
| 7. Seznam použitých zkratk: | 77 |
| 8. Seznam použité literatury: | 79 |
| 9. Seznam rozhodnutí mezinárodních trestních tribunálů: | 81 |
| 10. Seznam ostatních pramenů: | 83 |
| 11. Resumé | 86 |
| 12. Abstract - Sexual violence on women in armed conflicts - the role of the international criminal courts | 87 |

1. Úvod – předmět a cíle diplomové práce

Předmětem této diplomové práce je problematika sexuálního násilí páchaného na ženách v době ozbrojených konfliktů, a to se zaměřením na rozhodovací praxi mezinárodních trestních ad hoc tribunálů. Daná problematika spadá do odvětví mezinárodního práva trestního, jenž je v dnešní době jedním z nejdynamičtěji se rozvíjejícím odvětvím obecného mezinárodního práva, na čemž má nesporný podíl právě činnost orgánů mezinárodního trestního soudnictví. Ačkoliv institut mezinárodní individuální trestní odpovědnosti byl v praxi zaveden již v první polovině 20. století, do dnešní doby nepanuje shodný názor na legitimitu, popř. rozsah jurisdikce v roce 2002 ustaveného Mezinárodního trestního soudu (Statut Mezinárodního trestního soudu do dnešního neratifikovali či ani nepodepsali např. USA, Rusko, Čína či Izrael).

Zločiny sexuální povahy páchané v průběhu ozbrojených konfliktů byly dlouho řadu let v porovnání s ostatními zločiny podle mezinárodního práva buď zcela opomíjeny či jim nebyla přikládána přílišná důležitost a pozornost. Razantní změnu přinesla až výzva soudkyň Mezinárodního trestního tribunálu pro bývalou Jugoslávii a Mezinárodního trestního tribunálu pro Rwandu adresovaná prokurátorům těchto soudů, aby se sexuálními zločiny začali vážně zabývat. V současnosti tak je již k dispozici poměrně rozsáhlá judikatura a na ni navazující či ji doplňující odborná literatura věnující se jednotlivým případům sexuálního násilí v ozbrojených konfliktech. Určitou slabinu těchto pramenů je ovšem možno shledat právě v jejich neucelenosti. Výše zmíněné bohužel platí pouze pro cizojazyčnou literaturu, když v česky psaných pramenech lze nalézt pouze střípky dané problematiky.

Cílem této diplomové práce tedy bude pokusit se o formulování odpovědi na otázku, jaká byla, je a bude úloha mezinárodních trestních tribunálů při stíhání pachatelů sexuálních zločinů, a to především pomocí zasazení daného tématu do širšího kontextu mezinárodního práva trestního a dále pomocí analýzy a srovnání některých klíčových rozhodnutí mezinárodních trestních tribunálů zabývajících se sexuálními zločiny.

2. Sexuální násilí v ozbrojených konfliktech

Skutečnost, že v rámci válečných konfliktů je ve vysoké míře páčáno sexuální násilí na ženách, byla celou řadu let opomíjena nejen v odborné literatuře, ale ve veřejné diskusi vůbec, a to z důvodu tabuizace tématu sexuální agrese na ženách obecně. Příčiny lhostejnosti či bagatelizace daného tématu je možno hledat především v přežívajícím nerovném mocenském postavení mužů a žen, živeném genderovými stereotypy.¹


[…]


psychologickým nátlakem nebo zneužitím moci proti takové osobě nebo jiné osobě, nebo využitím nátlakového prostředí, nebo byl útok spáchán proti osobě neschopné dát skutečný souhlas.“

²²⁴ Dokument, který má dle čl. 9 Statutu „*pomáhat Soudu při výkladu a používání čl. 6, 7 a 8 Římského Statutu*“ a jako takový je uveden mezi prameny práva dle čl. 21 Statutu.

²²⁵ Čl. 1 odst. 7 písm. g) a čl. 8 odst. 2 písm. b) bod xxii)

²²⁶ Schabas, W. A. *The International Criminal Court: A Commentary on the Rome Statute*, New York: Oxford University Press 2010, str. 173-174

kriminalizaci pachatelů sexuálního násilí na ženách bude zapotřebí zajistit zejména dostatečné zastoupení žen nejen mezi soudkyněmi, ale také v úřadu Prokurátora a především pak mezi vyšetřovatelkami. V neposlední řadě je třeba trvat na přijetí účinných opatření sloužících k ochraně obětí a jiných svědků sexuálního násilí v průběhu řízení před mezinárodními trestními tribunály.²²⁷

Do jisté míry samostatnou kapitolou je pak problematika pomoci a ochrany přeživším obětem sexuálního násilí, které se s devastujícími následky utrpeného sexuálního násilí vyrovnávají často po celý svůj život. Na tento fakt reagoval na celosvětové úrovni vydáním několika dokumentů doporučující povahy např. Úřad Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky (UNHCR)²²⁸ či Ženevské centrum pro demokratickou kontrolu ozbrojených sil (DCAF)²²⁹. Realizace konkrétních opatření, a to jak v oblasti zdravotní, psychosociální či právní je však nepochybně v první řadě věcí konkrétních států či lokálních samospráv. Na území bývalé Jugoslávie a Rwandy se tohoto úkolu zhostilo několik neziskových organizací²³⁰, tyto jsou však z velké části odkázány především na finanční pomoc daného státu, přičemž ta se s ohledem na nákladnost jednotlivých opatření jeví stále jako nedostatečná.

²²⁷ Ochranu, podporu a jinou potřebnou pomoc obětem a svědkům vystupujícím před ICC zajišťuje tzv. Victims and Witnesses Unit.

²²⁸ UNHCR vydává v roce 1995 *Sexual Violence Against Refugees: Guidelines on Protection and Response* a v roce 2003 jeho aktualizované znění *The Sexual and Gender-based Violence Against Refugees, Returnees and Internally Displaced Persons: Guidelines for Prevention and Response*

²²⁹ DCAF vydává v roce 2003 *Women in an Insecure World: Violence against Women Facts, Figures and Analysis*

²³⁰ Např. B.a.B.e. (Záhřeb), Center for Women War Victims (Záhřeb), Humanitarian Law Fund (Belěhrad), Association desolidarité des femmes rwandaises (Kigali), Association des veuves du génocide d'Avril (Kigali)

7. Seznam použitých zkratk:

Daytonská dohoda - Všeobecná rámcová smlouva pro mír v Bosně a Hercegovině ze dne 14.12.1995

Dodatkové protokoly - Dodatkový protokol k Ženevským úmluvám z 12. srpna 1949 o ochraně obětí mezinárodních ozbrojených konfliktů ze dne 8.6.1977

- Dodatkový protokol k Ženevským úmluvám z 12. srpna 1949 o ochraně obětí ozbrojených konfliktů nemajících mezinárodní charakter ze dne 8.6.1977

HDZ - Chorvatského demokratického společenství

ICC - Mezinárodní trestní soud

ICTR - Mezinárodní trestní tribunál pro Rwandu

ICTY - Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii

JLA - Jugoslávská lidová armáda

NATO - Severoatlantická aliance

KFOR - Kosovské síly

MRND - Republikánské národní a demokratické hnutí

Norimberský tribunál - Mezinárodní vojenský tribunál v Norimberku

Parmehutu - Strany hnutí za hutuskou emancipaci

RB OSN - Rada bezpečnosti Organizace spojených národů

RPF - Rwandská vlastenecká fronta

Římský statut - Statut Mezinárodního trestního tribunálu

SCSL - Zvláštní soud pro Sierra Leone

Tokijský tribunál - Mezinárodní vojenský tribunál pro Dálný východ

UÇK - Kosovská osvobozenecská armáda

Úmluva o genocidii - Úmluva o zabránění a trestání zločinů genocidia ze dne 8.12.1948

UNAMIR - Pomocná mise Spojených národů pro Rwandu

UNMIK - Mise Spojených národů v Kosovu

UNPROFOR - Ochranné síly Spojených národů

Versaillská mírová smlouva - Mírová smlouva mezi mocnostmi spojenými i sdruženými a Německem ze dne 28.6.1919

VS OSN - Valné shromáždění Organizace spojených národů

- Ženevské úmluvy** – I. Ženevská úmluva o zlepšení osudu raněných a nemocných příslušníků ozbrojených sil v poli ze dne 12.8.1949
- II. Ženevská úmluva o zlepšení osudu raněných, nemocných a trosečníků ozbrojených sil na moři ze dne 12.8.1949
- III. Ženevská úmluva o zacházení s válečnými zajatci ze dne 12.8.1949
- IV. Ženevská úmluva o ochraně civilních osob za války ze dne 12.8.1949
