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Aktuálnost (novost) tématu

Téma, které si zvolila diplomantka, je aktuální. Byť je sexuální násilí na ženách za

ozbrojeného konfliktu jako takové z hlediska historie známo od nepaměti, jeho kvalifikování

jako násilné činnosti, která má být postihována, je záležitost novodobá (ostatně samo trestání

pachatelů dle mezinárodního práva je záležitostí až 20. století). Jako téma pro vědecké

zkoumání je tedy daná otázka nová. V České republice se tématu ve svých příspěvcích věnuje

konzultantka diplomantky, jinak mu v odborné literatuře věnován prostor není. Práce tedy

může být cenným zdrojem informací i pro další badatele.

Náročnost tématu

Téma je náročné z důvodu nutnosti využívat zahraniční literaturu, a také mnohosti

primárních pramenů.

Kritéria hodnocení práce

Formální stránka:

Práce má všechny formální náležitosti diplomové práce, jazyková úroveň je dobrá.

Členění práce je poměrně logické, úvod, čtyři kapitoly a závěr, jednotlivé kapitoly na sebe

navazují. Je vidět, že se autorka snaží o zasazení informací do širšího kontextu. Práce jako

taková, stejně jako jednotlivé kapitoly, obsahuje obecnější, poté konkrétnější část, která je

dotvářena a ilustrována skrze judikaturu.

Autorka samostatně pracovala s dokumenty i sekundárními prameny, použila literaturu

domácí i zahraniční. Vysoce je třeba hodnotit práci s judikaturou. Při čtení literatury jsem

opakovaně přemýšlela o nestrannosti použité literatury. Přemýšlela o tomto autorka textu?

Poznámkový aparát hodnotím jako kvalifikovaný.

Obsahová stránka:

Autorka si klade za cíl „pokusit se o formulování odpovědi na otázku, jaká byla, je a

bude úloha mezinárodních trestních tribunálů při stíhání pachatelů sexuálních zločinů, a to

především pomocí zasazení daného tématu do širšího kontextu mezinárodního práva trestního

a dále pomocí analýzy a srovnání některých klíčových rozhodnutí mezinárodních trestních

tribunálů zabývajících se sexuální zločiny“. Osnovu práce si ustavila dle řečeného cíle, je tedy

vidět, že nad tématem přemýšlela a vyhodnotila cestu, jak najít ke svým otázkám odpovědi.

První kapitola textu samotného ukotvuje téma jako takové, autorka poukazuje na

důvody sexuálního násilí a chápání daného tématu v průběhu doby. Je třeba souhlasit s tím, že

až dnešní přístup – formovaný mimo jiné feministickým pohledem na války – umožnil

věnování pozornosti obětem sexuálního násilí, kterými nicméně nebývají jen ženy, ač tomu

tak nezřídka je. Druhá kapitola zase dává základ pro úvahy o trestání zločinů podle

mezinárodního práva a místu sexuálního násilí jako možného zločinu v tomto systému. Jak

jsem již výše zmínila, pro čtenáře je toto zakotvení zajímavé a co do počtu stránek je rozsah

adekvátní jeho funkci. Prezentuje zde i myšlenku, o kterou patrně opírá celou svoji práci,

totiž, že „Vedle Komise pro mezinárodní právo to byly a jsou právě mezinárodní trestní

tribunály, které sehrávají klíčovou roli při zrodu, resp. rozvoji mezinárodního práva

trestního.“ To je myšlenka, která by mohla být debatována u obhajoby např. z hlediska toho,

zda a) jde dané tvrzení zobecnit a pohlížet tak na roli soudce jako zásadního činitele

v mezinárodním právu jako takovém, či b) zda je možné vidět podobného činitele u jiných

oblastí práva, kde ale neexistují tribunály (kupříkladu mezinárodní právo uprchlické). Jinak se

u těchto kapitol chci diplomantky optat na to, co má na mysli „Úmluvou o genocidiu“.

Další dvě kapitoly tvoří gros práce s tím, že jedna je zaměřena na tematiku sexuálního

násilí za ozbrojeného konfliktu v bývalé Jugoslávii a druhá ve Rwandě. Je otázkou, zda

počáteční stránky kapitol věnované vždy průběhu a charakteristice konfliktu neruší, byť je

zřejmé, s jakým úmyslem byly do práce zařazeny. Stejně tak na mě v některých momentech

působily rušivě citace, které na jednu stranu dobře ilustrují způsob, kterým bylo zkoumané

násilí pácháno a vtahují čtenáře do problematiky, na stranu druhou je jejich častější použití

v odborném textu otázkou. Zajímavé jsou konkrétní judikáty, na nichž autorka ilustruje i

posun ve vnímání dané otázky u soudů. Zde by mě zajímalo jak, tedy podle jakého klíče, byly

vybrány konkrétní případy, které jsou použity v těchto kapitolách? Na konci každého případu

je jeho význam zhodnocen, je tedy zřejmé, proč si je diplomantka vybrala, ale zajímalo by

mě, jak došla k tomu, že použije zrovna tyto případy. To je též otázka, která může být

v průběhu obhajoby zodpovězena.

Práci považuji za původní, doporučuji ji k obhajobě a předběžně ji hodnotím jako

výbornou.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se – kromě podnětů v textu posudku – mohla diplomantka zaměřit na

následující otázky:

1. Jaké vidí diplomantka pro danou otázku možnosti vývoje v případném procesu s Ratko

Mladićem?

2. Je zřejmé, že se otázce sexuálního násilí dostalo v posledních desetiletích nebývalé

pozornosti. Jak by ale bylo možné znásilňování jako takovému v průběhu ozbrojených

konfliktů – možná i v případě „jen“ ozbrojených nepokojů v zemích – účelně zabránit?

Je to z hlediska mezinárodního práva vůbec možné?
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